
pag. 1 di 4

Art 40 del C.C.N.L. 07.04.1999 Individuazione importo delle indennità che sarebbero state maturate dal personale interessato
periodo 2000-2010 da ripartire secondo le disposizioni da definire in sede di contrattazione integrativa;

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 1674 del 28 Dicembre 2015

OGGETTO: Art 40 del C.C.N.L. 07.04.1999 – accertamento somme da far confluire sul
fondo ex art. 39 C.C.N.L. 07.04.1999, da ripartire secondo le disposizioni da
definire in sede di contrattazione integrativa

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Mario Carmine Antonio Palermo

RICHIAMATA la deliberazione n.1154 del 16 09 2015, con la quale è stata definita la
consistenza dei fondi contrattuali relativi al personale non dirigente rispettivamente per l’anno
2014 e in via presunta per l’anno 2015;

VISTI e RICHIAMATI:

l’art.40 comma 1 del CCNL 07/04/1999 (riconversione delle risorse economiche destinate al
finanziamento dell’indennità infermieristica), a norma del quale “L’indennità della professione
infermieristica di cui all’art.49, commi 1 secondo periodo, 2 e 4, primo periodo, prevista dal DPR
384/90 (cioè il riconoscimento di £.100.000 mensili alla maturazione di 20-25 –30 anni di
servizio) è attribuita al personale avente diritto fino al 31 dicembre 1999 (…).Successivamente a
tale data il conseguimento delle fasce successive a quelle di primo inquadramento avviene con
le regole generali dell’art.35 mentre l’importo delle indennità che sarebbero state maturate dal
personale interessato al raggiungimento delle anzianità previste(…) affluisce al fondo dell’art.39
per il finanziamento dei percorsi economici orizzontali e delle posizioni organizzative secondo la
ripartizione definita dalla contrattazione integrativa”;

-la dichiarazione congiunta in calce al contratto collettivo nazionale sottoscritto il 05/06/2006
(2°biennio economico 2004-2005) con cui “le parti si danno reciproco atto che le disposizioni di
cui all’art.40 del CCNL 07.04.1999 saranno oggetto della trattativa del quadriennio normativo
2006-2009 1°biennio economico 2006/2007;

-la dichiarazione congiunta in calce al contratto collettivo nazionale sottoscritto il 10.04.2008
(quadriennio normativo 2006-2009 1°biennio economico 2006-2007) con cui “le parti si danno
reciproco atto che le disposizioni di cui all’art.40 del CCNL 07.04.1999 saranno oggetto della
trattativa del quadriennio normativo 2006-2009 2°biennio economico 2008/2009;



pag. 2 di 4

Art 40 del C.C.N.L. 07.04.1999 Individuazione importo delle indennità che sarebbero state maturate dal personale interessato
periodo 2000-2010 da ripartire secondo le disposizioni da definire in sede di contrattazione integrativa;

RILEVATO che il Fondo per il finanziamento delle fasce retributive, delle posizioni
organizzative, del valore comune delle ex indennità di qualificazione professionale e della
indennità professionale specifica costituiti nel tempo a decorrere dal 01/01/2000 non è mai
stato integrato dei valori derivanti dalle indennità maturate dal personale interessato;

CHE la RAS con nota nr.0012243 del 19/08/2011 ha effettuato, su istanza della Conferenza
delle Regioni e delle Province Autonome, una ricognizione circa l’applicazione, da parte delle
Aziende, dell’indennità della professione infermieristica, al fine della quantificazione della
relativa spesa, regolarmente riscontrata da questa Asl;

CHE il NURSIND con nota 52464 del 20.11.2015, ha formalizzato una richiesta rivendicativa
circa l’applicazione del disposto dell’art.40 surrichiamato, rivendicazione sostenuta anche dalle
altre OO.SS. e dalla RSU;

CHE sull’argomento l’Azienda ha aperto un tavolo di confronto, dove sono stati resi noti gli
importi maturati nel periodo 2000-2010 e non assegnati al fondo, con l’intento di definire un
accordo in merito alla destinazione degli stessi, come previsto dall’art.40 del CCNL 07.04.1999
,previa verifica della legittimità di adeguamento retroattivo del fondo fasce;

CONSIDERATO che in merito alla legittimità dell’adeguamento retroattivo del fondo con le
risorse dell’art.40 si rileva, che alla data odierna non sono pervenute disposizioni regionali
contrarie, e che varie Asl della regione Sardegna hanno già provveduto ad integrare il fondo
anche in assenza di precise linee di indirizzo e coordinamento sulla destinazione delle risorse;

EVIDENZIATO altresì che a sostegno della legittimità circa la rivalutazione retroattiva del fondo
delle fasce con la disposizione dell’art.40, i pareri dell’ARAN, ormai da ritenersi orientamento
consolidato in quanto più volte intervenuta a chiarire l’argomento nonché giurisprudenza in
materia si veda tra gli altri, parere ARAN n. 0000604/10 del 28.01.2010 rivolto alla regione
Marche con cui ha precisato quanto segue: “…si ritiene che l’indennità in argomento continui ad
incrementare il fondo di pertinenza giacchè in tal senso depone il disposto del secondo periodo
del primo comma dello stesso art.40, non disapplicato dai successivi CCNL”;

RICHIAMATI altresì i vari orientamenti giurisprudenziali che hanno riconosciuto la perdurante
efficacia dell’art.40,(anche successivamente al CCNL del 07.04.1999) sulla base della
circostanza che non vi è stata una norma successiva che l’abbia disapplicata (sentenza
Tribunale di Milano 10.01.2011);

RITENUTO pertanto necessario, anche allo scopo di evitare contenziosi giudiziari
sull’argomento, non rilevando specifici elementi ostativi alla rivalutazione suddetta, individuare
l’ammontare delle somme che alla data 31/12/2014, tenuto conto delle disposizioni di cui al
D.L.78/2010 convertito in L.122/2010,scaturiscono dall’importo delle indennità nel periodo 2000-
2010, dal personale in servizio alla data 01.01.2015;

VISTO il prospetto allegato alla presente in cui si individua, a decorrere dall’anno 2000 sino al
2010, l’importo delle indennità che sarebbero state maturate dal personale rispettivamente al
compimento dei 20,25 e 30 anni di servizio, pari a €.619,75 annui pro capite, per n. 382 unità
per un importo complessivo pari a €.236.743,81;

VISTO il D. Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni
VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;
VISTA la Legge Regionale n. 22 del 07.08.2015;

VISTE: la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di
Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2;



pag. 3 di 4

Art 40 del C.C.N.L. 07.04.1999 Individuazione importo delle indennità che sarebbero state maturate dal personale interessato
periodo 2000-2010 da ripartire secondo le disposizioni da definire in sede di contrattazione integrativa;

la deliberazione di insediamento del Commissario Straordinario, n. 1 del 29.12.2014;

la deliberazione di proroga di ulteriori quattro mesi del Commissario Straordinario dell’Azienda
Sanitaria di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 28.04.2015, n. 19/27;

la deliberazione n.42/12 di proroga, ai sensi dell’art.6 della L.R. n. 22 del 07/08/2015, sino al
31.12.2015 del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di Nuoro;

le deliberazioni n. 540 del 5.05.2015 e n.1111 del 31.08.2015 con la quale si prende atto delle
determinazioni assunte dalla Giunta Regionale della Sardegna rispettivamente con le richiamate
delibere 19/27 e 42/12,

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del presente
atto ne attesta la regolarità tecnica e formale;

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente
provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge;

DELIBERA

Per le motivazioni esposte in premessa;

a) Di quantificare l’ammontare delle somme da far confluire sul Fondo per il finanziamento
delle fasce retributive, delle posizioni organizzative, del valore comune delle ex indennità di
qualificazione professionale e della indennità professionale specifica, in applicazione
dell’art.40 del CCNL 07.04.1999 per l’ammontare di €.236.743,81 secondo, il contenuto del
prospetta che si allega sotto la lett. a)

b) di demandare in sede di contrattazione integrativa con le OO.SS. e le RSU aziendale, le
modalità di ripartizione secondo l’accordo da definirsi in tale sede;

c) di trasmettere copia della presente al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza;

d) di incaricare dell’esecuzione della presente, ciascuno per la parte di rispettiva
competenza, il Servizio del Personale e il Servizio Bilancio e Programmazione;

e) il presente atto sarà pubblicato nel sito web aziendale.

Estensore della deliberazione
f.to Dott.ssa Maria Zanda

Il Direttore del Servizio proponente
f.to Dott.ssa Maria Grazia Figus

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amm.vo

f.to Dott.ssa Maria Carmela Dessi f.to Dott.ssa Carmen Atzori

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo



pag. 4 di 4

Art 40 del C.C.N.L. 07.04.1999 Individuazione importo delle indennità che sarebbero state maturate dal personale interessato
periodo 2000-2010 da ripartire secondo le disposizioni da definire in sede di contrattazione integrativa;

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line presente

sul sito aziendale a far data dal 28 Dicembre 2015 per la durata di giorni 15, ed è

disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.
10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati
riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del
____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio Bilancio C

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali I

 Resp. Servizio Personale R

 Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato Igiene
e Sanità

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


